ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «23» августа 2019 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Иванниковой О.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Колесниченко О.В., предоставившей удостоверение № 1181 от 17.11.2013 года и ордер № 086036 от 30 июля 2019 года, 

при секретаре Мосоловой К.Н., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО2, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого приговором Курчатовского городского суда 

<

адрес> от 13.07.2017г. по ст.186 ч.1 УК РФ (с учетом апелляционного определения Курского областного суда от 12.09.2017г.) к 2 годам лишения свободы в колонии общего режима, 21.01.2019г. освобожден по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

19.05.2019г., примерно в 18 часов 35 минут, у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа-Рязань». 

19.05.2019г., примерно в 18 часов 36 минут, ФИО1 открыто, в присутствии ФИО4 №1, ФИО4 №3 и ФИО4 №4, находясь около стеллажа со спиртными напитками в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенном по вышеуказанному адресу, совершил хищение бутылки виски (бурбон) «Джим Бим» 40% емкостью 1 литр, стоимостью без НДС согласно товарно-транспортной накладной от 29.04.2019г. 1 210 руб. 15 коп., принадлежащей ООО «Альфа-Рязань».

ФИО4 №1, ФИО4 №3 и ФИО4 №4, воспринимая действия ФИО1, как открытое хищение имущества ООО «Альфа-Рязань», в целях возвращения похищенного имущества, закричали ФИО1, чтобы он вернул похищенное. ФИО1, игнорируя их требования, осознавая, что действует явно и открыто, с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-Рязань» материальный ущерб на общую сумму 1 210 рублей 15 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что сразу же возместил причиненный ущерб. 

Виновность ФИО1 в совершении грабежа подтверждается показаниями представителя потерпевшего ООО «Европа» Потерпевший №1, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:30 ему позвонил администратор магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> и сообщила о хищении бутылки виски «Джим-Бим», стоимостью 1 600 руб. с учетом НДС и примерно 1 200 руб. без учета НДС. Он сразу же прибыл в данный магазин, просмотрел камеры видеонаблюдения и позвонил в полицию. На камере видеонаблюдения было видно, что подсудимый прошел в торговый зал магазина, свободным доступом взял бутылку и пошел к выходу. За ним побежали продавец-кассир и администратор, они окликали его, просили вернуть похищенное, но он, не останавливаясь, вышел из магазина. В дальнейшем, недалеко от магазина подсудимый был задержан. Примерно через 3 дня подсудимый возместил причиненный ущерб, претензий к нему не имеется.

ФИО4 ФИО4 №4 в судебном заседании показала, что ФИО1 зашел в магазин, взял и спрятал под одежду бутылку с алкоголем и вышел на улицу. Он был одет в белую кофту, из под которой бала видна бутылка, которую он положил подмышку. В это время в магазине находились она и другой продавец-кассир по имени ФИО4 №3. Они окликнули его, но он пошел дальше, выразившись нецензурной бранью. Другой продавец-кассир пошла за ним, а потом за ним пошел и администратор магазина. В последствии похищенную бутылку наполовину пустой нашли в кустах. 

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО4 №3 согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности продавца кассира в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> а. Примерно в 18 часов 35 минут она находилась за кассой и увидела молодого человека, который зашел в помещение магазина, он сразу же прошел к стеллажам с элитным алкоголем. Парень был одет в темные брюки и белую рубашку. Рубашка была полностью расстегнута. Этот парень, только подошел к полкам с алкоголем, но тот участок не просматривался с кассы, поэтому она сказала ФИО4 №4, чтобы она посмотрела, что делает данный парень. Только она это проговорила и парень стал направляться к выходу. И когда он проходил мимо кассы, она заметила у него под мышкой руки бутылку с алкоголем. Она видела, что бутылка большая и из дорогих по стоимости. Она начала ему кричать: «Стой, отдай бутылку». Он ответил нецензурной бранью, т.е. он понимал, что его заметили. Затем, жестом руки он показал свое пренебрежение и быстрым шагом вышел из магазина. Она побежала за данным парнем. За ним также из магазина побежала ФИО7 и ФИО4 №1. ФИО7 около входа магазина осталась, а ФИО4 №1 бежала с ней за ним дальше. Парень в начале шел быстрым шагом, а когда понял, что они за ним гонятся, то он начал убегать от них. ФИО4 №1 и она кричали ему вслед «Стой, отдай похищенное». Он ответил им отказом. Она зашла в соседний магазин и хотела вызвать полицию, но увидела, как ФИО4 №1 его догнала возле школы № 

<

адрес>. Он уже присел на лавочку с какими-то ребятами. Она у него начала просить, чтобы он отдал похищенное, но он начал от нее уходить. Двое неизвестных парней, которые сидели на лавочке, сказали ему отдать бутылку. Но он опять начал убегать от ФИО4 №1. Затем она и ФИО4 №1 вернулись в магазин, где ФИО4 №1 позвонила Потерпевший №1 - руководителю собственной безопасности, а он в свою очередь сообщил об этом в полицию. Данный неизвестный молодой человек отрыто похитил виски Джим-Бим, стоимостью 1 210 рублей 15 копеек, без учета НДС, емкостью 1 литр. Когда приехали сотрудники полиции, то они нашли вышеуказанную бутылку, но где именно она не знает (л.д.68-70).

ФИО4 ФИО4 №1 суду показала, что ФИО1 был покупателем в их магазине. В один из дней он пришел в магазин, взял бутылку виски и вышел из магазина. Они побежали за ним, но бутылку он не верн

<

адрес> кассе в это время находилось два продавца-кассира, а она была на складе, когда она вышла, увидела, что подсудимый отходит от стеллажа с элитным алкоголем. Продавцы-кассиры кричали ему, чтобы он отдал бутылку, но он не отреагировал и вышел из магазина. Она и продавец –кассир побежали за ним. Он пошел быстрым шагом, на их требования вернуть похищенное, отвечал нецензурной бранью. Возле школы № он остановился, она подошла к нему и попросила вернуть бутылку, на что он опять ответил ей нецензурной бранью. После чего она вернулась в магазин и позвонила руководителю собственной безопасности магазина Потерпевший №1

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные в судебном заседании: заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, похитившего 19.05.2019г., в промежутке времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 37 минут из магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бутылку виски (бурбон) «Джим Бим» 40% емкостью 1 л, стоимостью при реализации 1 399 руб. 99 коп. ( л.д.5); 

протокол выемки от 10.06.2019г., в результате которой у Потерпевший №1 изъята товарно-транспортная накладная от 29.04.2019г., согласно которой закупочная стоимость бутылки виски «Джим Бим» 40% емкостью 1 л. составляет 1 210 руб. 15 коп. (л.д.60-62, 66),

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором описываются результаты осмотра помещения магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно, в торговом зале общий порядок не нарушен. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на CD-диск (л.д.11-15);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности возле забора 

<

адрес> и изъята стеклянная бутылка виски «Джим Бим» 40% емкостью 1 л (л.д.8-10); 

протокол осмотра предметов от 10.06.2019г., согласно которого были осмотрены CD-диск с видеозаписью, стеклянная бутылка виски (бурбон) «Джим Бим» 40% емкостью 1 л, товарно-транспортная накладная от 29.04.2019г. (л.д.63-65);

справка об ущербе ООО «Альфа-Рязань» от 19.05.2019г., в которой указано, что закупочная цена без учета НДС бутылки виски (бурбон) «Джим Бим» 40% емкостью 1 л составляет 1 210 руб. 15 коп., цена реализации 1 399 руб. 99 коп. (л.д.7).

Допросив представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает доказанной виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, с которыми согласился ФИО1, что он, находясь в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил открытое хищение бутылки виски (бурбон) «Джим Бим» 40% емкостью 1 л, стоимостью 1 210 руб. 15 коп., после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Альфа-Рязань» материальный ущерб на сумму 1 210 руб. 15 коп.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.161 ч.1 УК РФ как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.90,91), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.93), участковым характеризуется не удовлетворительно (л.д. 94).

Суд учитывает объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19-20), в которых он указал основные обстоятельства совершения преступления, и расценивает их как явку с повинной, поскольку они получены без нарушений закона, давались добровольно с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, до возбуждения в отношении подсудимого уголовного дела, в связи с чем признает их в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у ФИО1 на иждивении малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО4 №2, которая в судебном заседании пояснила, что ФИО3 является ее супругом, от предыдущего брака она имеет сына ФИО2 На протяжении 5 лет она проживает с ФИО1, он заботится о ребенке, принимает участие в его воспитании и содержит его.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба. 

В качестве иных смягчающих обстоятельств, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья супруги ФИО4 №2 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, органами следствия указано совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Анализируя обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что данное обстоятельство повлияло на поведение ФИО1, способствовало снижению его внутреннего контроля над своим поведением и явилось причиной совершения им преступления. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого суд признает нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством. 

В качестве отягчающего обстоятельства судом учитывается наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительной, и приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и назначении наказания в виде ограничения свободы с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.161УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает. 

Мера пресечения не избиралась, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке. Оснований для избрания меры пресечения не имеется. 

Вещественные доказательства по делу – CD-диск с записями с камер видеонаблюдения и товарно-транспортную накладную, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, бутылку виски «Джим Бим» емкостью 1 л, находящуюся в камере хранения МО МВД России «Курчатовский», уничтожить. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках по делу разрешен.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы территории муниципальных образований «Город Курчатов» и «Курчатовский район» Курской области, не менять место жительства без согласования с уголовно-исполнительной инспекцией – ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области, куда он обязан являться для регистрации один раз в месяц. 

Вещественные доказательства по делу – CD-диск с записями с камер видеонаблюдения и товарно-транспортную накладную, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, бутылку виски «Джим Бим» емкостью 1 л, находящуюся в камере хранения МО МВД России «Курчатовский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Иванникова